wechseln. Doch ist der Kontext hier ein anderer: Die höfische Konversationstheorie geht nie davon aus, Gesprächspartner aus unteren Schichten zum Zweck der varietas in die Konversation einzubeziehen. Vgl. allg. Christoph Strosetzki: Konversation. Ein Kapitel gesellschaftlicher und literarischer Pragmatik im Frankreich des 17. Jahrhunderts, Frankfurt 1978; Peter Burke: Reden und Schweigen. Zur Geschichte sprachlicher Identität, Berlin 1994.

**Expansion of Chapter 7, note 35:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 9: »Nunc porro te hortor, ut ad animositatem te componas.«

**Expansion of Chapter 7, note 36:** Ibid., § 10: »Magnanimitatem dico, quae opponitur pusillae menti, qua hodie premuntur, quotquot se sublevare nolunt.«

**Expansion of Chapter 7, note 39:** Ibid., § 10: »Si quod arcanum Reipublicae aut Ecclesiae est, id scrutatur necque scrutatur solum, sed & superat & vincit.«

**Expansion of Chapter 7, note 40:** Ibid., § 11: »Denique nimis abjectum atque humile est in unius castris militare, quippe hoc jam publice & vulgo fit. A vulgi autem studiis, qui vir est, abhorret atque abstinet.«

**Expansion of Chapter 7, note 44:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 17: »De omnibus articulis fidei, deque omnibus doctrinis morum fac semel in vita dubites. Dubitationem illam quando ex professo instituere placet, subtrahas te e consortio hominum, & apud te solum eam conciliatio. Talibus autem secretis meditationibus saepe, si potes vacato. Multa te solitudo docebit. Cave autem, in aliorum judiciis de isto dubio inquirendis te fatigies. Imprimis libros, de hac materia affatim scriptos, noli serviliter consulere.«

**Expansion of Chapter 7, note 45:** Ibid., § 45: »Omnes quaestiones & controversias ab ovo, quod dicitur, semper incipito. Nihil ab aliis probatum aut accusum suppose. Semper quaeras: utrum etiam sint Angeli seu Spiritus? An Christus fuerit in rerum natura? An dilivium Mosaicum fuerit universale?« Vgl. schon § 33: »Quaestiones difficiles & arduas semper volvito. Semper sic tibi in ore: Praedestinatio ab aeterno: Gratia universalis: Necessitas operum ad salutem; Praescientiae Christi in coena modus; Pontificii Romani autoritas competens; potestatis civilis & Ecclesiasticae differentia, & similia. Et quamvis nihil eorum intelligas, nunquam tamen etiam periculosissimas & profundissimas quaestiones fugias.«

**Expansion of Chapter 7, note 52:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 23: »Primum respice, an puro, congruo, & eleganti satis dicendi genere autor utatur. Neque ego dum elegans dico, intelligo Rhetorculorum quorundum ineptias, qui nil nisi docte lascivire, ut Fabius ait, & altas Metaphoras fundere, nil nisi obsoleta & arguta verba dicere queunt: sed proprium, constantem, & facilem intelligo stylum, qui sine offensione limpidissimi fluminis instar labitur, qui periodis bene sonantibus clauditur, qualis veterum fuit, quique Ciceronis aevo quam convenientissimus est.«

**Expansion of Chapter 7, note 53:** Ibid., § 24: »Altera virtus in Scriptore est Modestia,

certa illa bonae & compositae mentis socia.«; § 25: »Tertia virtus est placabilitas, quam Graeci ἐπιεικείαν vocant.«; § 26: »Quarta virtus est Lentitudo.«

**Expansion of Chapter 7, note 56:** Ineptus religiosus (Anm. 13), § 28: »Postremo (quod primo loco poni debuit) hos inter selectissimos libros habeto, qui nullum agnoscent autorem, nec habent praefixam urbem, aut certum impressionis locum, aut qui Utopicam aliquam civitatem in titulo ferunt. De coelo hos tibi lapsos putato. Vix autem abs te credi scio, quantos in illis thesauros sis inventurus. Jacet veritas in obscuro. Sub veste saepe sordida latet scientia. Nec respiciendum, quis dicat aut scribat, sed quid, & quomodo. Sunt illi libri ab ingeniosissimis & veritatis studiosissimis viris, qui nec gloria, nec mercedem inde sperant saepe conscripti. Ingratissimus est mundus, qui talia scripta prohibere, nec permittere solet, ut libere vendantur. Vel ex hoc solo indicio constat, quam minime veritatem ferre mundus possit. Plus vero, quam Papistica tyrannis est; in libera Republica prohibere libros & vendi. Miraque seculi est patientia, quae talia aequo animo ferre potest.«

**Expansion of Chapter 7, note 57:** Ibid., Manuductio ad Epicureismum: »Vitam quae faciunt suis beatam / Porcis, haec Epicurus ille tradit; / Ne spectes hominum Deive mentem; / Non est qui regat atque curet orbem; / Spem vitae bene rideas futurae, / Quamvis mens ratioque sana monstrent. / Te soli tibi finge procreaturn, / Certus cuncta tuo esse nata Ventri; / Silenus placeat nihilque malis. / Vivas ut tua sus tuusque porcus; / Et tandem moriare porcus & sus. / Sic, sic itur ad insulas beatas, / Aeterno quibus igne carcer ardet, / Et tales coquit, ustulatque porcos, / Tunc malles, Epicure, non fuisse. / Sed sero venient eae querelae; / Et disces aliud fuisse quiddam / Quam quod riseris hic inane Numen.«

**Expansion of Chapter 7, note 59:** Ineptus religiosus (Anm. 13), letzte Seite: »Utile est, plures libros a pluribus fieri diverso stylo, non diversa fide, etiam de quaestionibus iisdem, ut ad plurimos res ipsa, quae orthodoxe tractatur, pervenire possit.«

**Expansion of Chapter 7, note 60:** Augustinus: De trinitate, CC 50, S. 33, Z. 25–28: »utile est plures a pluribus fieri diverso stilo, non diversa fide, etiam de quaestionibus iisdem, ut a plurimos res ipsa perveniat ad alios sic, ad alios autem sic.« Das ›libros‹ im Beginn des Satzes konnte aus dem Kontext ergänzt werden. Bei Fulgentius etwa (CC 91, S. 51, Z. 728–730) ist es so ergänzt. Es scheint durchaus möglich, daß der Kompilator des Ineptus religiosus das Zitat aus zweiter Hand zitiert hat. Für die Angaben danke ich Roland Kany herzlich.